
Abstract 

More-than-human cohabitation: gentrification, displacement and belonging 

Více-než-lidská městská spolužití: gentrifikace, vysídlení a sounáležitost 

Linda Dědková 

Tato práce zkoumá vysídlení a gentrifikaci na příkladu obchodního domu Karstadt na 

Hermannplatz v Berlíně. Ekofeministická kritika binarity mezi přírodou a kulturou je ústředním 

bodem mého argumentu, že gentrifikace a vysídlení jsou ovlivňovány komplexními přírodními 

a kulturními procesy. Práce využívá kombinaci etnografické terénní práce, rozhovorů a 

afektivního čtení historických materiálů ke zkoumání historických souvislostí mezi 

konstrukcím tohoto obchodního domu Karstadt ve 20. letech 20. století a jeho současnou 

situací. Gentrifikace znamená vice než architektonickou a demografickou transformaci 

sousedství, a má často kořeny v intersekcionálním útlaku. Vysídlení zahrnuje také složité více-

než-lidské vztahy a procesy, jako jsou způsoby nakupování, a narušuje komplexní místní 

ekologie. A konečně, agentnost materiálů má přímý vliv na transformaci budov a čtvrtí. Studie 

ukazuje, že mimolidští činitelé mohou hrát zásadní a dynamickou roli ve vzájemně propojených 

ekonomických, kulturních a ekologických procesech, které způsobují gentrifikaci. 

 

Klíčová slova: více-než-lidské vztahy, gentrifikace, sounáležitost, vysídlení, naturecultures, 

obchodní dům, queer ekologie 

 


